
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Пермского края « O внесении изменений в статью 3 

Зaкoнa Пермского края « O транспортном налоге на территории 

Пермского края и o внесении изменения в Закон Пермской области 
O налогообложении в Пермском крае» (далее — проект закона) 
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B целях оказания мер государственной поддержки лицам, принимающим 

(принимавшим) участие в специальной военной операции, из числа лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, лиц, проходящих военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, и лиц, заключивших контракт 

o пребывании в добровольческом формировании, проектом закона предлагается 

освободить указанные категории граждан Российской Федерации от уплаты 

транспортного налога за налоговые периоды 2022 — 2024 годов в отношении 

одной единицы транспортного средства любой из следующих категорий: 

легковые автомобили c мощностью двигателя до 150 л.c. (до 110,33 кВт) 

включительно; 

грузовые автомобили c мощностью двигателя до 150 л.c. (до 110,33 кВт) 

включительно; 

мотоциклы и мотороллеры; 

катера, моторные лодки c мощностью двигателя до 50 л.c. (до 36,77 кВт) 

включительно; 

самоходные транспортные средства, машины и механизмы 

на пневматическом и гусеничном ходу. 

Основанием для применения налоговой льготы предлагается установить 

заявление налогоплательщика c обязанностью предоставления документов, 

подтверждающих право на льготу, либо данные, имеющиеся в налоговом 

органе. 

B случае принятия проекта закона налоговая льгота будет 
предоставляться налогоплательщику начиная c того налогового периода, когда 

y налогоплательщика возникло соответствующее право. 

Также предлагается предусмотреть, что в случае, когда 

налогоплательщик имеет право на налоговые льготы по разным основаниям: 

является одновременно родителем (усыновителем, опекуном, попечителем) 
многодетной семьи и участником специальной военной операции, налоговая 

льгота предоставляется по одному основанию в отношении одной единицы 

транспортного средства по выбору налогоплательщика. 

Дополнительно проектом закона предлагается унифицировать категории 

транспортных средств (в части допустимой мощности двигателя), в отношении 

которых в Пермском крае предоставляется налоговая льгота по транспортному 

налогу для налогоплательщиков, достигших возраста, при котором возникает 



z 
право на пенсию по старости или в случае достижения возраста женщинами 
55 лет, мужчинами 60 лет: 

легковые автомобили c мощностью двигателя до 125 л.c. (до 91,94 кВт) 
включительно; 

мотоциклы и мотороллеры; 
катера, моторные лодки c мощностью двигателя до 50 л.c. (до 36,77 кВт) 

включительно. 


